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Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout kritický vhled do teorie umění Arthura C. Danta. V
rámci uceleného výkladu se tato práce věnuje jak Dantově obecné filosofii umění,
tak i jeho filosofii historie umění. Vzhledem k takto vymezenému rozsahu usiluje
o zhodnocení Dantovy teze o konci umění a její adekvátnosti. První část se věnuje
Dantově koncepci světa umění, tj. jeho kontextuální a historické teorii umění. To
obnáší vysvětlení historických podmínek, s nimiž je jeho definice umění spjata,
zmínku o jeho esencialistickém a historickém přístupu a hlavní aspekty jeho
známé techniky porovnávání nerozlišitelných protějšků. Druhá část se zaměřuje
na Dantovu filosofii historie umění, zejména na jeho hegeliánský obrat a na to, co
z něj dále pramení. Třetí část se věnuje jeho samotné tezi o konci umění a tomu,
co má za následek, tj. posthistorickému umění. Závěrečná část usiluje o kritické
zhodnocení jak Dantovy umělecké definice, tak jeho tezi o konci umění. Současně
přináší i některé argumenty, proč může být jeho teze o konci umění pokládána za
nepřesvědčivou a spekulativní.

Abstract

The aim of this essay is to give a critical examination of Arthur C. Danto’s art
theory. In order to present a comprehensive exploration, the thesis deals with both
Danto’s philosophy of art and philosophy of the history of art. Within this
discourse it aspires to evaluate Danto’s end of art thesis and its appropriateness. In
the first part, Danto’s idea of the artworld, that is his contextual and historical
theory of art, is examined. This includes the exploration of historical
circumstances within which his art definition was developed, the notion of his
essentialist and historic approach, and main features of his well-known technique
of comparing indiscernible counterparts. The second part is devoted to Danto’s
philosophy of the history of art, especially to his Hegelian turn and what of such
shift further stems. The third part explores the end of art thesis itself and, as its
consequence, the posthistorical condition of art. The final part consists of two
sections that attemp to critically evaluate both Danto’s art definition and his end
of art thesis. Finally, some arguments why Danto’s theory about the end of art
might be considered as inconclusive and speculative are conferred.
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Úvod

Emily Katrencik, umělkyně požírající zeď jedné z newyorských galerií

jako performance, snědla i kus Corbusierova centra Harvardovy univerzity.

Svému umění říká negativní sochařství. Na dotaz, zda-li nemá obavy o své zdraví,

uvedla v rozhovoru pro New York Times, že „jednou z hlavních složek

sádrokartonové desky je siřičitan vápenatý, minerál, který obsahuje i tofu,

konzervované brambory a některé pečivo.“ Ovšem radši než sádrokartonové

desky požírá prý litý beton, který na rozdíl od křídového sádrokartonu chutná více

po kovu.1 Představa umění jako reduktivního procesu není v rámci uměleckého

světa nová. Vymazanou de Koonigovu kresbu vystavil Robert Rauschenberg jako

umělecké dílo již v roce 1953 a americký sochař Michael Heizer vytvořil

negativní skulpturu nazvanou Double Negative, ve které nechal přesunout více

než 240 000 tun kamene z jedné ze stolových hor v Nevadě na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let.

Společně s těmito uměleckými výtvory vyvstává otázka, kdy a proč nastal

onen zlom, který přivedl umění dvacátého století do stádia, ve kterém umělci

nevytváří pouze díla, která by si bylo možné pověsit na zeď, nýbrž kdy vytváří ex

negativo umění požíráním těchto zdí. Je zjevné, že současné umění vyvolává silné

emoce; zatímco se někteří tetelí radostí nad prolamováním zbývajících konvencí,

které po staletí dominovaly uměleckému světu, jiní lamentují, že skutečné umění

je ztracené a že vše, co zůstalo, je smutný pohled na fragmenty toho, co kdysi

bývalo reprezentací kultury a intelektu lidského pokolení. Přes široké spektrum

emocí, které s sebou současné umění přináší, zůstává otázka, co jej přivedlo k tak

radikální změně, stejně podstatnou, jakou je to, co tato změna znamená pro jeho

budoucnost.

Má-li smysl hovořit o duchu doby2 pozdního postmodernismu, je možné

považovat dílo amerického filosofa Arthura C. Danta za pokus o jeho komplexní

1 Mia FINEMAN: The Munchies, in: International New York Times, 2005,
http://www.nytimes.com/2005/02/06/arts/design/the-munchies.html?_r=0,
vyhledáno 16. 7. 2016
2 Hegeliánský obrat „duch doby“, ze kterého sám Danto ve své teorii konce umění
čerpá, je v této práci používán k vyjádření dominantních sil, které v dané době
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shrnutí. Dantova činnost na poli umělecké teorie sahá od jeho obecné teorie

umění, jejímž ústředním problémem se stala definice umění, po filosofii historie

umění, která s sebou přináší tezi o konci umění, až po uměleckou kritiku, která

vychází z předchozích dvou oblastí. Smyslem této práce je vyložit Dantovu tezi o

konci umění, která vychází z předpokladu nerozlišitelných protějšků. Samotná

koncepce konce dějin umění se tak v Dantově teorii opírá o jeho esencialistickou

definici umění, která formuluje podstatu umění právě na základě experimentu

s dvojící nerozlišitelných objektů. V rámci přiblížení motivu konce umění se

proto první část této práce věnuje osvětlení samotné Dantovy obecné teorii umění,

s níž koncepce konce umění úzce souvisí. Druhá kapitola představuje Dantovu

filosofii historie umění, její přístup k dějinám jako takovým, a následující třetí

kapitola pojednává o samotné tezi konce umění a jejích posthistorických

důsledcích. V závěru jsou problematizovány některé aspekty Dantovy umělecké

teorie a společně s nimi předloženy i důvody a argumenty, proč je možné

považovat Dantovu teorii konce umění za čistě spekulativní a jen částečně

oprávněnou.

převládají a ztělesňují tak historickou nutnost, tj. vedou dějiny k jejich předem
danému cíli.
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1. OBECNÁ FILOSOFIE UMĚNÍ A. C. DANTA

1.1 Estetika v polovině 20. století: problém definice umění

K problémům estetiky se Arthur Danto vyjádřil poprvé v polovině

šedesátých let, tedy v době, kdy byla v angloamerickém prostředí relevance

estetických teorií pro reflexi současného umění velmi nízká. Zpochybnění

vědeckého kreditu estetiky bylo důsledkem jejího přílišného omezení na úkol

definice umění, která se v době stále se střídajících uměleckých revolucí,

bránících obecné definici, zdála jako slepá ulička teoretického úsilí. Idealistická

estetika spatřuje nutnou podmínku poznání určitých jevů ve znalosti jejich

univerzální neměnné esence, pomocí které je možné tyto jevy po vzoru

platonských idejí klasifikovat. Skotský filosof Walter B. Gaille3označil tuto

podmínku idealistické estetiky za „esencialistický omyl“. Snaha postihnout

neměnnou esenci umění pomocí tradičních uměleckých paradigmat

(mimetického, expresivistického a formalistického) působila však na mnohé

v době nástupu neoavantgardních směrů, které se vyznačovaly antiestetickým

chápáním umění, jako zcela nemístná. Mezi jejími prvními odpůrci byli i samotní

umělci, kteří své protidefiniční naladění, svoji svobodu, vyjadřovali sepisováním

vlastních spekulativních textů.

Představitelé dominantního směru analytické filosofie se domnívali, že

transhistorická esence umění nejenže neexistuje, nýbrž že honba za ní může mít

negativní efekt na samotnou uměleckou praxi.4 Neboť esencialistické definice

rozlišují umění od neumění na základě předem stanoveného souboru nutných a

postačujících podmínek, které z umění činí uzavřený, vývoje neschopný pojem.

Tuto metodu přirovnal Danto k druhovým vlastnostem, jež mezi sebou sdílí

jednotlivé přírodní druhy – podle esencialistické teorie se tak třída uměleckých

děl shoduje kupříkladu s třídou koček.5 Protože ale představuje umění pojem,

3 Walter B. GALLIE: The Function of Philosophical Aesthetics, in: Mind, Vol.
57, 1948, 302-321.
4 Denis CIPORANOV: Definice pojmu umění a analytická estetika, in: KULKA
Tomáš / CIPORANOV Denis (eds.): Co je umění? Texty angloamerické estetiky
20. století, Praha 2010, 41.
5 „The concept of art is not like the concept, say, of cat, where the class of cats do
pretty largely resemble one another, and can be recognized as cats by more or less
the same criteria. In precontemporary pariods, the class of artworks was much like
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který na rozdíl od třídy koček nemá ohraničený význam a odolává jakémukoliv

vymezení, selhávaly esencialistické definice ve své snaze o univerzální formulaci


[…]


z jejího prostého nepochopení, kdy je chybně označena za koncepci smrti umění.

Naopak argument, který představuje pravděpodobně nejpřesvědčivější

zpochybnění Dantovy teze, je problematizace představy, že jediným pohonem

umělecké historie je její úsilí o vlastní definici. Přestože k pohybu vpřed potřebuje

lineární vývojová historie určitý cíl, není nutné jej ztotožňovat, jak podotýká Noël

Carroll, s nejvyšším cílem definovat sebe sama.121

Nicméně i kdyby telosem dějin umění skutečně bylo sebepoznání, je vůbec

možné určit, kde toto poznání začíná, kde končí? V souvislosti s koncem dějin

umění Danto hovoří o jakémsi vyčerpání umělecké formy, která s sebou

121 Noël CARROLL: The End of Art?, in: History and Theory, Vol. 37, 1988, 27.
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v posthistorickém stádiu přináší stav neustálé recyklace uměleckých „onošených“

stylů. Z nich si posthistoričtí umělci vybírají jako ze vzorníku barev a jejich

umění představuje jakousi nezávaznou „hru“, v níž je vše platné a nic není

podstatné. Není však umění neustálým procesem sebepoznávání? Nebylo by to

jako tvrdit, že společně s Velkou francouzskou revolucí a napoleonskými válkami

došel Světový duch svého poznání?

Ve světle stále se měnícího uměleckého světa se Danto nakonec dopouští

něčeho, co měl sám za zlé všem esencialistickým pokusům o definici umění, totiž

že se k nově vznikajícímu umění, které nepasuje do jeho předem stanoveného

rámce, staví zády a straní tomu umění, které jaksi poslušně „ilustruje“ jeho teorie.

Dantově přízni se tak těší umělci, kteří ve své tvorbě explicitně citují a dále

rozvíjejí prvky přejaté z dějin umění. Ti, kteří v rámci daných možností svého

média pracují s historickým materiálem filosoficky, tj. používají ho ke

komentování jak samotného uměleckého materiálu, tak i jeho kulturně

historického kontextu. Téměř čítankovými díly Dantovy koncepce konce dějin

umění se staly kupříkladu malby Russella Connera, jenž ve své tvorbě kombinuje

a cituje prvky přejaté z kánonu evropského umění. Mnohé z jeho obrazů, jako

například „Únos moderního umění Newyorčany“ (The Kidnapping of Modern Art

by the New Yorkers), jsou na obálkách Dantových publikací. Díla, která přijímá

Danto naopak s nelibostí, jsou ta, jež nesou rysy programovosti a vyjadřují

podobně jako modernistické manifesty snahu o lineární příběh dějin umění.
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Závěr

Zatímco v jádru Dantovy obecné teorie umění stojí definice umění, jeho

koncepce konce umění přináší představu umělecké historie jako progresivního

lineárního příběhu, který nabízí filosofické vysvětlení podstaty umění. Přestože

má Dantova definice ambici být univerzální definicí umění, selhává v objasnění

uměleckého statusu u artefaktů, u nichž je jejich provenience či autorství nejasné,

a současně nechává zcela otevřené to, jak přistupovat k uměleckým dílům

vzniklým před Věkem umění, které vnímá v podobném duchu jako Hegel Afriku,

tj. jako něco, co „leží za hranicemi historie.“122 Spíše než univerzální definicí se

tak zdá být teorií, která se pohybuje v kontextu západního umění, od jeho

novověké po „posthistorickou“ fázi, a není ji možné pokládat za všezahrnující

definici umění v pravém slova smyslu.

Přesto přináší obdivuhodně komplexní pohled na umělecký svět jako

takový, který je v Dantově charakteristickém podání pln spletitých

argumentačních postřehů a fiktivních příkladů, jež pramení z jeho neobyčejné

vizuální citlivosti a intelektuálního rozletu. O tom svědčí i poznámka Richarda

Wollheima, který za kritérium inteligence a bystrosti označuje schopnost udělat

dobrý vtip. 123 Neboť je to právě bohatství hravých příběhů a pronikavých

myšlenek, kterými jsou Dantovy texty výrazné.

Samotná koncepce konce dějin umění představuje v Dantově díle spíše

než nevyvratitelnou tezi jakousi oporu pro jeho esencialistickou definici umění,

neboť tím, že koncept umění uzavírá, zabraňuje jejímu možnému zpochybnění

budoucím uměním. Sama o sobě však nemůže žádným způsobem dokázat to, na

čem spočívá, totiž předpoklad, že jsou dějiny umění, podobně jako Hegelovo

pojetí Ducha, poháněny úsilím o sebepoznání a seberealizaci. Samotná představa

„sebepoznání“ je navíc natolik abstraktní a neuchopitelná, že nelze vyloučit, že

ani tento vývoj nedošel svého konce. Bez historického odstupu se zdá být Dantův

předpoklad, že současné umění postrádá jakýkoliv dějinný význam, poněkud

vratký. Sám přitom přiznává, že „nic tolik nenáleží své době jako dobová

nahlédnutí do budoucnosti.“124 S pomocí jeho vlastních slov je tedy možné

122 „[...] lies out of the pale of history.“ DANTO 1997a, 26.
123 Richard WOLLHEIM: Danto’s Gallery of Indiscernibles, in: ROLLINS Mark
(ed.): Danto and his Critics, Cambridge, Massachusetts 1993, 28.
124 DANTO 1998a, 1.
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hovořit o hranicích našeho přítomného pohledu na umění. Zdá se, že Danto tuto

pomyslnou hranici překračuje a umění, tj. něco, co je nedmyslitelnou součástí naší

společnosti, označuje za ukončený proces. Co tím ve skutečnosti činí tak není

pouhé tvrzení o samotném umění, ale o budoucnosti naší společnosti jako takové.

Z tohoto pohledu se zdá být jeho teze o konci umění daleko za hranicemi lidské

schopnosti nahlédnout budoucí historický vývoj.
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