Posudek vedoucího bakalářské práce

Eva Drexlerová, Konec umění? Filosofie umění Arthura C. Danta

Eva Drexlerová si jako téma své bakalářské práce zvolila jednu ze známých
revizionistických teorií dějin umění a estetiky, jejímž autorem je americký filozof
Arthur C. Danto. Dantův text Konec umění byl před lety přeložen do češtiny a je již
pevnou součástí studijních osnov většiny uměleckohistorických, kulturálních a
estetických oborů na českých univerzitách. Evě Drexlerové se však díky jejím
znalostem, výrazně přesahujícím uměleckou historii směrem k estetice, a také díky
studiu velkého množství cizojazyčné literatury během pobytu v zahraničí podařilo
zasadit tuto v Čechách dobře známou tezi do širokých souvislostí Dantovy filozofie i
dobových diskusí estetiky a umělecké historie.

Studii Drexlerová uvozuje sumarizací estetických diskusí o problému definice umění
v polovině 20. století. Popisuje nejistotu, vzniklou po definitivním odmítnutí reziduí
idealistické estetiky, zakládající možnost identifikace určitých jevů (tedy i umění)
díky znalosti jejich univerzální neměnné esence. Uplatňování tradičních uměleckých
paradigmat (mimetické, expresivistické a formalistické) bylo pro postihnutí neměnné
esence umění odhaleno jako výrazně subjektivistické, kladoucí dle osobních
preferencí vykladače důraz buď na formální stránku díla (Clive Bell), nebo naopak na
jeho výrazovou obsahovost (Benedetto Croce). Zcela uspokojivé řešení neposkytl ani
alternativní model umění jako otevřené struktury, odpovídající Wittgensteinovu
hernímu pojetí jazyka, ve kterém jednotlivé jazykové hry, postihující různé empirické
termíny a lidské aktivity, nesdílejí žádný obecný definující rys, ale na základě
„rodových podobností“ mezi sebou vytvářejí husté sítě vztahů. Umění fungující ve
stejném modu by pak umožňovalo identifikovat předmět jako umělecké dílo na
základě pouhého pohledu, odhalujícího jeho rodovou podobnost s jinými
paradigmatickými díly. V 60. letech se stal také tento alternativní model
neudržitelným, neboť umělecká praxe si vynutila nový modus fungování uměleckého
díla, jehož status je vizuálně indiferentnímu předmětu udělován konvencí činitelů
provozu světa umění (teorie George Dickieho).

Eva Drexlerová odhaluje v další kapitole postoj Arthura Danta k těmto historickým,
esencialistickým i alternativním a konvencionalistickým definicím umění. Danto sám
sebe prohlašuje za esencialistu a volá po rehabilitaci umělecké teorie. Postuluje, že
transhistorická esence umění se zjevuje pouze skrze historii, že v průběhu dějin je
možné měnit nejen význam uměleckých děl, ale i jejich samotnou interpretovanou
esenci. Konec historie umění pak značí stav, ve kterém se může stát uměním cokoliv.

V určitých dílech 60. let odhalil Danto problematizaci jejich vlastní podstaty.
Sebereflexivní filozofické tázání považuje za vývojovou fází umění, ve které mizí
hranice mezi uměním a filozofií. Eva Drexlerová s tímto základním východiskem
Dantových úvah nespojuje pouze jeho tezi o konci umění, ale velmi detailně analyzuje
jeho roli v Dantově filozofii historie umění. Ukazuje tak složité filozofické kořeny
Dantovy jinak obecně známé a uměleckými historiky hojně citované teorie
posthistorické fáze umění.

Některé z Dantových koncepcí podrobuje po vzoru jiných teoretiků (R. C. Solomon/K.
M. Higgins) kritice. Přesvědčivě dovozuje, že Dantův termín transfigurace, který
Danto zavádí v rámci své „galerie nerozlišitelných protějšků“, a který označuje

mystický moment, ve kterém jeden ze dvou navenek nerozlišitelných předmětů či
jevů projde historicky determinovanou proměnou a stane se uměleckým dílem, je
v podstatě nesprávný, a měl by spíše znít „transsubstanciace“ (Dantův metaforický
odkaz na proměnu křesťanské svátosti). Dantovo umělecké dílo stojí nad vlastní
matérií, k jeho transsubstanciaci dochází teorií. Dvojice nerozlišitelných protějšků tak
může spočívat v rozdílných ontologických kategoriích (umělecké dílo versus předmět
denní potřeby), nikdy to však nebudeme schopni rozlišit pouhým okem. To vede
Danta k přesvědčení, že percepce a myšlení jsou dva vzájemně neprostupné moduly.
Status uměleckého díla předmět nezískává v procesu nahlížení divákem, ale
v okamžiku, kdy je díky divákovým znalostem zařazen do kontextu „světa umění“,
existujícím v evropské kultuře od raného novověku. Jak Eva Drexlerová konstatuje
v závěru, „přestože má Dantova definice ambici být univerzální definicí umění,
selhává v objasnění uměleckého statusu u artefaktů, u nichž je jejich provenience či
autorství nejasné a současně nechává zcela otevřené to, jak přistupovat k uměleckým
dílů vzniklým před Věkem umění (…) Spíše než univerzální definicí se tak zdá být
teorií, která se pohybuje v kontextu západního umění, od jeho novověké po
‚posthistorickou‘ fázi, a není ji možné pokládat za všezahrnující definici umění
v pravém slova smyslu.“ Samotnou koncepci konce dějin umění pak Drexlerová
vnímá jako jakousi oporu pro tuto Dantovu esencialistickou definici umění, protože
tím, že koncept umění uzavírá, zabraňuje jejímu možnému zpochybnění budoucím
uměním.

Drexlerové analýza, kontextualizace a kritická interpretace Dantovy teorie představují
mimořádný intelektuální výkon, pohybující se na pomezí oborů dějin umění a
estetiky. Kvalitou odborného zpracování studie po všech stránkách výrazně přesahuje
nároky, obvykle kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhájením a
doporučuji klasifikaci výborně.
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